晋市监函〔2023〕232 号

山西省市场监督管理局
关于做好防范外卖食品浪费相关工作的通知

各市市场监管局，示范区市场监管局：

近日市场监管总局、商务部联合印发《关于发挥网络餐饮平

台引领带动作用 有效防范外卖食品浪费的指导意见》（以下简称

指导意见），从丰富餐品供给结构、强化全流程消费提示、优化

平台协议规则等方面提出具体要求，为防范外卖食品浪费工作提

供工作指引，现就贯彻落实好《指导意见》要求通知如下。

一、提高思想认识，强化责任落实。《指导意见》的制定实

施是贯彻习近平总书记关于制止餐饮浪费重要指示批示精神的

具体举措；是落实相关法律规定，履行市场监管职责的必然要求；

对形成厉行节约、反对浪费的良好社会风尚，促进网络餐饮行业

规范健康发展具有积极作用。各市局要充分认识此项工作的重要

意义，提高政治站位，强化组织实施，确保《指导意见》的各项

要求落实到位。

二、加强行政指导，压实平台责任。要加强对网络餐饮平台

制止餐饮浪费的行政指导，督促平台企业对照《反食品浪费法》

《指导意见》相关要求，制定落实反对浪费全流程提示、细化餐

山 西 省 市 场 监 督 管 理 局

品分量信息描述、调整满减凑单商品、建立节约奖励机制等具体

措施，切实履行平台责任。

三、加强宣传引导，营造良好氛围。要加大宣传引导力度，

积极开展相关法律标准及《指导意见》的宣贯。指导网络餐饮平

台做好防范外卖食品浪费的政策法规宣传，加强对平台内商户的

教育培训，将“厉行节约、反对浪费”理念贯穿网络餐饮服务各环

节，推动形成良好社会风尚。

附件：《关于发挥网络餐饮平台引领带动作用 有效防范外卖

食品浪费的指导意见》

山西省市场监督管理局

2023 年 7 月 5 日

（此件公开发布）

抄送：驻局纪检监察组。